¹⁶⁷ Aug. *De duabus anim.* 14,23 (BA 17, s. 112).

¹⁶⁸ Aug. *De fide et symb.* 4,6 (CSEL 41, s. 9-10): Quod est Christus hominem indutus, per quem vivendi exemplum nobis daretur, hoc est via certa qua perveniremus ad Deum. (...) Huius igitur humilitatis exemplum, id est, viae qua redeundum fuit, ipse Reparator noster in se ipso demonstrare dignatus est (...) fratres vocare dignatus est omnes qui post eius et per eius primatum in Dei gratiam renascuntur per adoptionem filiorum...

Podobně citace z jiného Augustinova spisu z protimanichejského období (*De Genesi contra Manichaeos*) poskytla Juliánovi oporu v jeho pojetí smrtelnosti jako přirozeného stavu člověka, k němuž patří i porodní bolesti.¹⁶⁹ Citace z Augustina se ale u Juliána neomezují jen na raná protimanichejsky zaměřená díla. Julián se dovolává Augustinova protipelagiánského spisu *De peccatorum meritis*, aby prokázal, že jeho oponent sám dříve zastával přirozenost fyzické smrtelnosti.¹⁷⁰ Ve třetí knize *Ad Florum* zase „pelagiánský“ vyhnaneček cituje z Augustinova *De nuptiis et concupiscentia*, tedy z díla pozdního, navíc přímo z polemiky s Juliánem, na doklad toho, že ani podle Augustina samého není přirozenost sama o sobě zlá.¹⁷¹ Augustinova odpověď je možná dokladem toho, že jej Juliánova zevrubná kritika přivedla k hlubšímu promyšlení vlastní pozice.

¹⁶⁹ Aug., *De Gen. Manich.* 2,19,29. Nam et in pecoribus feminae cum dolore pariunt filios, et haec est in illis mortalitatis conditio potius quam poena peccati. Citováno pouze na jednom místě v šesté knize *Ad Florum*: Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 6,26,50 (CSEL 85/2, 386).

¹⁷⁰ Denique scribit ad Marcellinum mortalem Adam factum videri, sed elegantia solita subdit mortem stipendium iniquitatis fuisse et, quem fatetur mortaliter institutum secundum natura, mori non potuisse pronuntiat. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 6,25,11-15 (CSEL 85/2, 380). Srov. Aug., *De pecc. mer.* 1,2,2 (CSEL 60, s. 4): ...proinde si non peccasset Adam, non erat expoliandus corpore, sed superuestiendus immortalitate et incorruptione, ut absorberetur mortale a uita, id est ab animali in spiritale transiret.

¹⁷¹ Aug., *De nupt.* 2,36 (CSEL 42, s. 290-291). Recte igitur diximus: "Ita nuptiarum bonum malo originali, quod inde trahitur, non potest accusari, sicut adulteriorum malum bono naturali, quod inde nascitur, non potest excusari"; quoniam natura humana, quae nascitur vel de coniugio vel de adulterio, Dei opus est. Quae si malum esset, non esset generanda; si malum non haberet, non esset regeneranda. Atque ut ad unum verbum utrumque concludam; natura humana si malum esset, saluanda non esset; si ei mali nihil inesset, salvanda non esset. Qui ergo dicit eam bonum non esse, bonum negat conditae creatorem; qui vero negat ei malum inesse, misericordem vitiatam invidet salvatorem. Quapropter in hominibus nascentibus neque excusanda sunt adulteria per bonum, quod inde a conditore bono creatum est, nec accusanda coniugia per malum, quod ibi a misericorde salvatore sanandum est. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 3,189,6-9 (CSEL 85/1, 493).